



ที่อร.02/2567/095

## คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงาน ประจำปี 2566

บริษัท เอกรัฐวิศวกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### สรุปผลการดำเนินงาน

บริษัทฯ ขอรายงานผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยสรุปได้ดังนี้

- รายได้รวม เท่ากับ 2,300.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.49 จากงวดเดียวกันนี้ที่แล้ว
- กำไรขั้นต้น เท่ากับ 583.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 22.70 จากงวดเดียวกันนี้ที่แล้ว
- กำไรสุทธิส่วนของบริษัทใหญ่ เท่ากับ 220.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 38.29 จากงวดเดียวกันนี้ที่แล้ว

### ตัวเลขทางการเงินที่สำคัญ

	ปี 2566		ปี 2565		เปรียบเทียบ	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	YoY%
รายได้จากการดำเนินงาน	2,284.08	99.27%	2,104.65	99.23%	179.43	8.53%
ต้นทุนจากการดำเนินงาน	1,700.53	73.91%	1,629.07	76.81%	71.46	4.39%
กำไรขั้นต้น	583.55	25.55%	475.58	22.60%	107.97	22.70%
รายได้อื่น	16.88	0.73%	16.31	0.77%	0.57	3.49%
รายได้รวม	2,300.96	100.00%	2,120.96	100.00%	180.00	8.49%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	107.68	4.68%	109.48	5.16%	-1.80	-1.64%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	186.61	8.11%	160.75	7.58%	25.86	16.09%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	309.77	13.46%	221.53	10.44%	88.24	39.83%
ต้นทุนทางการเงิน	28.31	1.23%	22.52	1.06%	5.79	25.71%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	281.46	12.23%	199.01	9.38%	82.45	41.43%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	60.78	2.64%	39.58	1.87%	21.20	53.56%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	220.68	9.59%	159.43	7.52%	61.25	38.42%
กำไรสุทธิส่วนของบริษัทใหญ่	220.51	9.58%	159.46	7.52%	61.05	38.29%

### การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานประจำปี 2566

#### รายได้ :

บริษัทฯ มีรายได้จากการดำเนินงาน จำนวน 2,284.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 179.43 ล้านบาทหรือร้อยละ 8.53 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากสถานะเศรษฐกิจเริ่มฟื้นตัวและมีการเคลื่อนไหวด้านการลงทุนมากขึ้น ส่งผลให้บริษัทฯ มียอดขายจำหน่ายหม้อแปลงไฟฟ้าให้แก่หน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชนเพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา รวมทั้งสามารถให้บริการซ่อมแซมและบำรุงรักษาหม้อแปลงไฟฟ้าในพื้นที่ของลูกค้าได้อย่างสะดวกและรวดเร็ว ทำให้รายได้งานบริการเพิ่มสูงขึ้น ในส่วนของกลุ่มธุรกิจพลังงานแสงอาทิตย์ เนื่องจากงานติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์โครงการใหญ่ต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2565 ใกล้ดำเนินการเสร็จเรียบร้อย และงานโครงการใหม่ในปี 2566 จะทยอยรับรู้รายได้เป็นรายงวดในอนาคต

รายได้ของบริษัท มาจากการดำเนินงาน 4 ประเภท ได้แก่ 1) รายได้จากการจำหน่ายสินค้า มีสัดส่วนร้อยละ 80.09 2) รายได้งานบริการและซ่อมบำรุง ร้อยละ 11.99 3) รายได้รับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ ร้อยละ 6.38 4) รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า ร้อยละ 1.54

#### วิเคราะห์รายได้แต่ละประเภท

- **รายได้จากการขายสินค้า** เพิ่มขึ้น 224.36 ล้านบาทหรือร้อยละ 13.98 จากการส่งมอบหม้อแปลงไฟฟ้าของลูกค้าภาคเอกชนรายใหญ่หลายรายการ รวมถึงส่งมอบหม้อแปลงไฟฟ้าของหน่วยงานภาครัฐ
- **รายได้งานบริการและซ่อมบำรุง** เพิ่มขึ้น 48.54 ล้านบาทหรือร้อยละ 21.55 โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากงานบริการบำรุงรักษาหม้อแปลงไฟฟ้าเพิ่มขึ้นหลังจากสถานการณ์ Covid-19 คลี่คลาย
- **รายได้รับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์** ลดลง 93.23 ล้านบาทหรือร้อยละ 39.00 เนื่องจากงานโครงการติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยพลังงานแสงอาทิตย์ของลูกค้าเอกชน ซึ่งเป็นงานต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2564 ใกล้เสร็จเรียบร้อย ส่วนงานใหม่ในปี 2566 จะทยอยรับรู้รายได้เป็นรายงวด
- **รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า** ลดลง 0.23 ล้านบาทหรือร้อยละ 0.64 เนื่องจากปริมาณกระแสไฟฟ้าที่ผลิตได้จาก Solar Farm เฟส 2 และเฟส 3 ลดลง

#### ต้นทุน :

บริษัท มีต้นทุนจากการดำเนินงาน จำนวน 1,700.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 71.46 ล้านบาทหรือร้อยละ 4.39 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว แต่เมื่อเปรียบเทียบกับสัดส่วนต้นทุนกับรายได้จากการดำเนินงาน พบว่า ลดลงจากปีที่ผ่านมา 2.9% ทั้งนี้ บริษัท ได้ปรับกลยุทธ์โดยวางแผนควบคุมต้นทุนการผลิตอื่นๆ ให้ต่ำลง แต่คงไว้ซึ่งคุณภาพตามมาตรฐาน

#### วิเคราะห์ต้นทุนแต่ละประเภท

- **ต้นทุนขาย** เพิ่มขึ้น 133.11 ล้านบาทหรือร้อยละ 10.61 จากปีที่แล้ว สอดคล้องตามยอดขายสินค้าที่เพิ่มขึ้น
- **ต้นทุนการให้บริการและซ่อมบำรุง** เพิ่มขึ้น 50.49 ล้านบาทหรือร้อยละ 41.25 โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากการรับรู้ต้นทุนงานบริการของลูกค้าภาคเอกชน ซึ่งสอดคล้องตามรายได้ที่เพิ่มขึ้น
- **ต้นทุนติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์** ลดลง 103.97 ล้านบาทหรือร้อยละ 45.06 เนื่องจากต้นทุนงานโครงการติดตั้งแผงโซลาร์เซลล์ของลูกค้าภาคเอกชนรายใหญ่ที่เป็นโครงการต่อเนื่องลดลงจากปี 2565
- **ต้นทุนขายกระแสไฟฟ้า** เพิ่มขึ้น 1.32 ล้านบาทหรือร้อยละ 6.82 เป็นค่าซ่อมแซมแผงโซลาร์เซลล์ของ Solar Farm เฟส 3

#### ต้นทุนในการจัดจำหน่าย :

บริษัท มีต้นทุนในการจัดจำหน่าย จำนวน 107.68 ล้านบาท ลดลง 1.80 ล้านบาทหรือร้อยละ 1.64 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว ซึ่งค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่จะเกี่ยวข้องกับการค่าทดสอบแผงโซลาร์เซลล์ ค่าเช่า ที่เพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ลดลงจากการควบคุมค่าใช้จ่าย

#### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร :

บริษัท มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 186.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 25.86 ล้านบาทหรือร้อยละ 16.09 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายคอมพิวเตอร์จากการเปลี่ยนแปลงระบบคอมพิวเตอร์จากระบบ QAD เป็นระบบ SAP

#### ต้นทุนทางการเงิน :

บริษัท มีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 28.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.79 ล้านบาทหรือร้อยละ 25.71 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากดอกเบี้ยตัวสัญญาใช้เงินและดอกเบี้ยทรัพย์สินในการซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศ โดยมีการปรับอัตราดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นในระหว่างปี

## การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัท มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น จำนวน 2,247.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เป็นจำนวน 51.10 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.33 โดยมีรายละเอียดดังนี้

(ล้านบาท)	31 ธ.ค.66	31 ธ.ค.65	เปลี่ยนแปลง	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,440.08	1,454.78	-14.71	-1.01
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	807.05	741.24	65.81	8.88
รวมสินทรัพย์	2,247.13	2,196.03	51.10	2.33

โดยส่วนที่เพิ่มขึ้นอย่างมากคือเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 172.29 หรือร้อยละ 193.38 โดยเพิ่มขึ้นจากการดำเนินงานและรับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 84.53 ล้านบาทหรือร้อยละ 15.25 เนื่องจากการซื้อที่ดิน เครื่องจักร คอมพิวเตอร์เพื่อรองรับการใช้งานระบบ SAP รวมถึงงานระหว่างก่อสร้างและติดตั้ง Solar Rooftop ของลูกค้าหลายราย

### หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัท มีหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนทั้งสิ้น 2,247.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เป็นจำนวน 51.10 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.33 โดยมีรายละเอียดดังนี้

(ล้านบาท)	31 ธ.ค.66	31 ธ.ค.65	เปลี่ยนแปลง	%
หนี้สิน	751.87	833.60	-81.73	-9.80
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,495.26	1,362.42	132.83	9.75
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,247.13	2,196.03	51.10	2.33

- หนี้สิน ลดลง จำนวน 81.73 ล้านบาทหรือร้อยละ 9.80 เปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา สาเหตุหลักมาจากการจ่ายชำระหนี้เจ้าหนี้การค้าในประเทศและต่างประเทศ โดยบริษัท มีการจ่ายชำระตามเครดิตเทอม
- ส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้น จำนวน 132.83 ล้านบาทหรือร้อยละ 9.75 เนื่องจากรับรู้ส่วนแบ่งกำไรสำหรับปี 2566 หลังจากหักเงินสำรองตามกฎหมาย

### อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน		ปี 2566	ปี 2565
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	2.38	2.18
อัตราส่วนกำไรขั้นต้น	%	25.55	22.60
อัตรากำไรสุทธิ	%	9.59	7.52
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	23.76	12.12
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์	%	13.94	10.40
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.51	0.61

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

( นางสาวรมพิศม์ศรี น้อยใจบุญ )  
กรรมการผู้จัดการ